
       

COMUNE  DI  SANVINCENZO
(Provincia di Livorno)

Determinazione N.  357

In data   24/04/2017

Oggetto: Canone anno 2017 per iescrizione SISTRI (Sistema di controllo della tracciabilità 
dei rifiuti)

 

Responsabile del Procedimento:Dirigente Governo del territorio-Ambiente-Suap dott. Salvatore De 
Priamo



Testo:

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - AMBIENTE - SUAP

Ricordato 

- che con decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
del 17 dicembre 2009, è stato istituito il sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti,  
ai  sensi  dell’articolo  189  del  decreto  legislativo  n.  152  del  2006,  e  successive 
modificazioni, e dell’articolo 14- bis del decreto-legge n. 78 del 2009, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 102 del 2009

- che con decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
del 18 febbraio 2011 n° 52 è stato approvato  Regolamento recante istituzione del 
sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti, ai sensi dell’articolo 189 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e dell’articolo 14 -bis del decreto-legge 1° luglio 2009, 
n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102.

Preso atto  che ai sensi dell’art. 3 del citato DM 52/2011 il comune di San Vincenzo è 
tenuto all’iscrizione al sistema di controllo;

Visto che tramite il decreto “milleproroghe 2017”(Decreto Legge     30 dicembre 2016 , n. 
24  4)  è  stata  nuovamente  disposta  una  proroga  di  un  anno  del  SISTRI  –  sistema  di 
tracciabilità dei rifiuti. 
 
Rilevato che i soggetti obbligati ad aderire al SISTRI devono effettuare il versamento del 
contributo  annuale  entro  il  30  aprile  2017 comunicando  a  SISTRI  gli  estremi  del 
pagamento esclusivamente tramite accesso all’area “GESTIONE AZIENDA” disponibile 
sul portale SISTRI in area autenticata. 

Viste le sanzioni amministrative previste dall’art. 260bis comma 2 del decreto legislativo 3 
aprile 2006, n. 152.

Visto che il contributo dovuto dal comune di San Vincenzo per l’anno 2017, ammonta ad 
€. 540,00 come rilevato dalla procedura informatica SISTRI; 

Ritenuto di  dover  impegnare  la  somma  di  €.  540,00  per  le  finalità  sopra  esposte 
autorizzando l’economato ad anticipare la somma necessaria;

Preso atto che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del servizio 
finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria allegato 
quale parte integrante e sostanziale al provvedimento;

http://www.sistri.it/Documenti/Allegati/Decreto_Legge_30_dicembre_2016_244.pdf
http://www.sistri.it/Documenti/Allegati/Decreto_Legge_30_dicembre_2016_244.pdf


Vista la delibera C.C. n. 23 del 17/02/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2017-2019 e richiamata la deliberazione  G.C. n.7. del 17/01/2017 che 
ha definito gli indirizzi per la gestione finanziaria in attesa dell’approvazione del  P.E.G. 
2017;

Visti: 
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
lo statuto comunale; 
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il regolamento comunale di contabilità; 
il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

di provvedere, per i motivi di cui in narrativa, ad impegnare la somma di €. 540,00 per il  
pagamento del contributo obbligatorio al SISTRI per l’anno 2017; 

di  far  fronte  alla  spesa  di  €.  540,00  imputandola  sul  cap.  21851  con  voce  ”spese 
convenzione raccolta RSU”;

di autorizzare l’economo comunale ad anticipare la somma di €. 540,00 per l’effettuazione 
del sopra citato versamento;

di   dare  atto  che  non occorre  la  certificazione ex  legge antimafia,  ai  sensi  dell’art.  83 
comma  3  lettera  e  del  D.LGS  159  del  06.09.2011,  non  è  richiesta  la  documentazione 
antimafia,  trattandosi  di  un  servizio  con  un  valore  complessivo  non  superiore  a 
€.150.000,00; 

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n° 241/1190 e dell’art. 1 comma 9 lett. “e” 
della L. n° 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto d’interesse anche potenziale 
nei confronti del responsabile del procedimento;

di  precisare  che,  trattandosi  di  spesa  corrente,  l’assunzione  di  impegni  su  esercizi 
successivi  a  quello  in  corso,  a  norma dell’art.  183,  comma 6  del  vigente  TUEL trova 
presupposto nel  contratto (punto a) del richiamato comma 6;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
corrente; 

di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 



dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Cod. Ministeriale
Descrizione capitolo SIOPE CLEAR

Impegno 2017 21851 540,00 1.09.05.03
SPESE CONV/NE ASIU E RACCOLTA RSU:--CONVENZIONE RACCOLTA 1303

IL  DIRIGENTE

(Salvatore De Priamo)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - AMBIENTE - SUAP
	Ricordato
	Preso atto che ai sensi dell’art. 3 del citato DM 52/2011 il comune di San Vincenzo è tenuto all’iscrizione al sistema di controllo;
	Visto che tramite il decreto “milleproroghe 2017”(Decreto Legge 30 dicembre 2016 , n. 244) è stata nuovamente disposta una proroga di un anno del SISTRI – sistema di tracciabilità dei rifiuti.
	
	Rilevato che i soggetti obbligati ad aderire al SISTRI devono effettuare il versamento del contributo annuale entro il 30 aprile 2017 comunicando a SISTRI gli estremi del pagamento esclusivamente tramite accesso all’area “GESTIONE AZIENDA” disponibile sul portale SISTRI in area autenticata.
	Viste le sanzioni amministrative previste dall’art. 260bis comma 2 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152.
	Visto che il contributo dovuto dal comune di San Vincenzo per l’anno 2017, ammonta ad €. 540,00 come rilevato dalla procedura informatica SISTRI;
	Ritenuto di dover impegnare la somma di €. 540,00 per le finalità sopra esposte autorizzando l’economato ad anticipare la somma necessaria;

	DETERMINA

